mystero, in quo cum Deum habeamus ita tibi proximum, nobis in illo certam sui confirmationem.

¶ 4. Intendit Christus nos ad celum ducere, & quatenus securi viam tenemus, nobis fidem proponit mystery SS. Sacramenti cuius luce nos duci.

S Aluator noster medium propositum nos homines vitam æternam, caligine gradi consequemur, nobisque declarans via co-peruenientem, dixit hoc eodem capitulo sexto S. Ioannis nonnulla verba in quoniam à expositione SS. Doctores multum loquuntur. In quibus supponendum quod longius ad litteram de sanctissimo Sacramento, si bene probant. Omnes a S. Cyprian. b. 5. Hilarius. Basil. & S. Chrysostom. & S. Ephiphanius f. S. Ambrosius. Aug. & S. Hieron. & quas omnes tandem Doctores ac Doctores. Promiserat Christus Dicente illis suis & turbis illum sequenti quod dixerat panem cali manducandum, quo nomine etiassimum ieuellizabat Sacramentum Panis enim Dei est qui de celo descendit & dar vitam nostram. Hunc præferens quoad dignitatē antiqui Manna, quo veteres nutriri fuerant Panes eorum & mortui erant: panis autem quem illi protobat, quia panis erat vita, eam illis datur in perpetuum, & à morte vendicabat, à quæ vites dicitur. Manna Panes eorum non liberantur, & a fratribus manducaverunt Manna in deferto de morte sunt. Mihi vero qui panem hunc calefemus manducaret vita cæque perpetua addicetur, & confirmabatur: Qui manducat hunc panem vivit in aeternum.

Promissionem hanc, imo & panem hunc co-plorabant Iudei quem illis Christus ostendit, indicantes rem minoris esse subtilitatem & tantam vita collationem, buccellam panis: & Redemptor noster exponens eis panem à se promissum, verum suum esse corpus & sanguinem: illam, in eius vilipendione contemptaque peccatis, hæc eis verba addito instrumento proposuit. Amen. Amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filij hominis, & bibetis cervi sanguinem non habebitis vitam in nobis. Quibus ali significabat, quod si vitam desideraretis veniam, sedebent subiecte fidei illius nobis quem illis proponebat, & manducationis causa fidei ac sanguinis: nec enim alter possent vitam obtinere. Non habebitis vitam in nobis. q.d. Quod

iam mortui essent, & similes essent cadaveribus
et quibus abest anima illa vivificans mox omni-
nis atque actio aut signum aliquod vitre: quod
quod in illo statui mortuorum essent maniflri nisi
carne manducarent & sanguinem bibere fratres
huiusmodi: atque ut illos in hac veritate fuisse
confirmaret, hæc ad dñm: *Qui manducat meam*
carinem, & bibit meum sanguinem, habebit vitam e-
ternam. Itaque via qua peruenientium est ad vi-
tam eternam, & medium quo finis hic obtineri
potest, est manducatio SS. Sacramenti; & per
hunc viam nos Christus ducit.

Adest nobis D. Cyril. illa verba expones. *Habet*
viam eternam: iam eam habet in presenti; &
ix: *Norit: quoniam,* enim verum sit quod ille qui
cepit SS. Sacramentum hic non habeat vitam
eternam in termino & possessione: porro ius ad
illam habet illi qui fidem supernaturalem &
Divinam de Christo domino habet, quia tantopere
in hoc cœlesti Sacramento resplendet & circa
dicit hoc Christus in praesenti: *Habet vitam eternam* &
viam ad vitam eternam, fides est: ita
D. Cyril. quoniam circa qui in via est ad celum dicere
non potest quod illo iam gaudeat, si non in termino,
sicut in principio. Ita ut et hoc, colligamus
quod via qua nos Christus ducit quamvis docet
in Ven. Eucharistia. Et sic in illa tantopere fi-
dei lumen resplendet, hac fide quam maxime
indigemus ut iter nostrum prosequamur & sic
ad terminum Regni celstis perueniamus: ipsa
est quod nos deducere debet in cognitione huius
SS. Sacramenti, per quod vult Christus ut gradia-
mus quo vitam adipiscamur sempiternam, quam
Deus in celo suis communicat electis.

Hæc tractamus mibi ocurrere quam
mooc circa hoc D. Rup. Abb. Patres veteris te-
stamenti hunc panem non comedenter ne di-
vinum hoc receperunt Sacramentum: quia eoru
temporibus nondum erat institutum: & nihil
minus vitam adepi sunt eternam, & sine illa
salvi sunt. Cui difficultas ex doctrina commu-
ni responderemus illi vitam eternam consecu-
ti sunt per fidem in Christum (Dom.) venturum
in hoc mundum: quo sensu intelligere oportet
verba hæc Apocalypsis: *Agnes qui occisus est ab*
omnibus mundi. Ab illo namque tempore fides e-
statio mortis eius: & fides veterum illocum patrū
quod Christus moriturus esset, morteque sua ca-
bilium aperturus, illa fuit quæ ipsos particeps
effecti vita illius eternæ. Responso hac totam
tollit difficultatem. Verum aliam explicacionem
ex quo profundiorem ac proposito nostro con-
venientiorem adducit idem Ruper. Et prior illo

Orig. nempe sicut veteres illi Patres & nos quo-
que participes sumus damnae mortis: quam no-
bis buccella illa mortis attulit, quam in tantum
totius humani generis peritum: comedit pri-
mus patens uollet: Ita per Chastum euipue
montem, ipsi & nos similiter ex eodem cibo par-
icipamus qui alimentum est vita Christi Re-
demptoris nostri: tamen differentia quod nos
illum sumamus sub speciebus panis & vini: illi
vero sub agno illo Paschali, quando assarit igne
diuini amoris, expirans in Altari crucis, in qua
oblationis fuit, defecit seipsum præbiturus in ci-
bū antiquis illis patribus iuxta vatis Osee va-
ticinum: *Morsus tuus ero ē inferne,* q. d. tibi ero ē
infernalis buccella sanæ partis patrum antiquorum
qui apud te detinentur, ut futurus sit illis buccel-
la via, quia damnatum mortis mortuus instauretur.

Ost 13.14
Igitur per hunc diuinum cibum Christus Do-
minus, qui in hoc Sacramento vera ac reali con-
tinetur præsentia, declarauit quod antiqui pa-
tres & nos quinque vi am eternam per hoc Sa-
cramentum nascimur, quod & via tutæ ad illam
pergamus quia vera ut eo perueniamus, esse nō
sufficit naturale: cum vires eius infirmæ sint ni-
mis, virtute indigemus alia superiori, ac lumine
supernaturali ac divino nos dirigi. Quid si
tunc celum aliud est mundus diversus, & hoc in-
feriori superior, necesse est in nobis aliam esse
naturam superiorum, quæ capacitatem habeat illi
termino conformem, vbi Deus se beatorum vnit
intellectui, atque per claram communicat visio-
ne, quæ natura eius claret ad supernaturale &
divinum esse per eam participari: hoc est esse, hoc
diuinum quod nobis tribu quidam in hoc Sa-
cramento se eius vnit animæ qui etiam digne re-
cipit, & sicut in illo se nobis Deus communicat
cognitum per fidem supernaturalem & diuinam,
quæ ea lux est quæ nobis hoc innoscit myste-
riu, ut patet clare, quantum indigemus hac luce
fidei, ut illa nos comitante securi gaudij vita
caelestis perficiatur quæ Deus suis communica-
& directi hac luce extra omnes dubium eter-
nam eius obtineamus latitudinem?

Quia ut eleganter dixit Melissius Bernardus Ser. 2. de
fides oculos habet lynxes & penetrat ad ipsam Epiph. ~
vsque diuinitatem quantumvis abscondiram, &
quantumcumque oculis corporis nobis aliquis Cuius
representetur, ipsa oculis animæ revelat quod sub ratio pro-
prio est velut inclusum: hic enim discursus est D. fector ex
Cypriano. Attende inquit in Christo: nam oculis Patriis is-
corporis nobis proponitur humanitas, & qui Serm. de
cunq; illis tantum Christum intueretur, iudi- canad-
cet nullum aliud in ipso esse reperi quæ mini-
humanum:

humanum: fides autem oculis animæ nobis diuinitatem manifestat sub illo latente; eodem modo in hoc mysterio quod est quasi incarnationis, fides ne bis Dei tribuit cognitionem & lucis sua postquam illum nobis patefecit, declarat quam illa possemus gaudere. Hoc idem igitur, inquit ille notamus in SS. Sacramento. Latet velut abscondita sub eius speciebus diuina clementia, oculis sensibusque corporis, & tantum per panem nobis proponitur, quia eius tantum species percipimus: fides autem oculis animæ manifestat sub illis speciebus diuinitatem: & huius quæ ratio? Respondet D. Cyprianus ut illum comedentes hic sub illis speciebus, secundum illum quod nobis de ipso proponit, notarium habeamus eum: quod in celo lumen fruatur, ut ita noterimus qualiter nobis sit incedendum ad gaudia finis supernaturalis, lumine deduci supernaturali nobis hoc revelante mysterium: Panem Angelorum sub Sacramento manducamus in terris, eundem sive SS. Sacramentum quo in terra ad celum proficiemur correspondet clara de diuinitate cognitione quæ viget in celis: & communioni qua corpus & sanguinem Christi recipimus cum anima eius & Diuinitate sub velo illorum accidentium, responderet in celo vera & eterna participatio, clarumque illius Diuinitatis gaudium, quæ in illo latens, nobis hic in hoc nostro Hemisphero communicatur: porro potest, nos comitare lumine supernaturali fidei, hæc enim sola nos potest in celum vique ducere.

V.
Et similiter
tudine
cōfirma-
tur nau-
tarium.

Notum omnibus est, id quod agitur in navigatione ad alterum mundum nempe Indias. Quo tempore nauta nostrum hoc mare pernauigant, cōfirmatum est in itinere Aquilonari sequuntur stellæ nobis luculentæ eaque nauem gubernant: porro ad alium peruenientes mundum, ad quem lux illius stellæ non potest pertingere, necesse est aliam attendant quæ est in altera parte mundi ad polum Antarcticum, & lumine huius diverso, iter suum prosequuntur, secundum quod Hemispherii est divertum. Quo tempore velagis nostrum sutezimus, id est hæc terrena tractamus, & viâ ingredimur creaturarum ac ordinis huius inferioris: hæc enim omnia eisdem continentur limitibus: quam diu cognitionem non attollimus ad Diuinæ & supernaturalia iter nostrum nostra dirigimus stella Aquilonari lumine scilicet rationis naturalis nobis lucenti, nostriisque dominibus immortanti: Multi dicunt quis offendit nobis bona? signum est super nos lumen vulnus tui Domine. Lumen rationis naturalis huius mundi nostra perambu-

la: Hoc mare magnum & spatijs: tandem probat nobis notarium infundere gaudij quo in possimus in possessione rerum harum inferiorum tantumque potest nobis bonam ostendere naturale quod intendimus, & malum huius naturalis pietatum quod incumbit nobis evitare: Peccatum hominem in manu confidit, ad quod Est. 34. v. 13. Peccatum manus porrigit.

Maioribus & potestati rationis naturalis trahi. V. dit Deus modos agendi, actiones, negotia humani, quatenus in illis quoque facere, hinc semper integra ac perfecta si ipsius poterit. utrime basteat atque ex illa in hoc mundi pelago se per nos gubernaret per stellam lucis rationis naturalis: c. bonitate dum illi homo innaturit, iter suum tecum dei regi certoque perficiet. Potro oportet & alium per quod navigare mundum, & celestia nobis sunt deo. talia genda, ut corum habentes notitiam manum ad illa extendamus, quatenus illi perfruamur illaque possidamus perfecta & totali estimari eius quod sunt: sunt enim celestia, etiam mundus alius, atque toto horum esse naturali superior, cuiusque vires superat naturales: nam ergo quod eo tendere necesse est, complecti debet nos omnes actiones: etenim omnes eas ad celum debemus derigere, terminum finemque omnium viarum. Quo vtemur remedio ne illo accedat hinc stella Aquilonaris id est lux rationis naturalis? Mens silent, hic tantum maneat nec veritas eius sphera procedat actuatis quâ ad terrena & naturalia, acque in celestibus & supernaturalibus lineas sui retrahat splendens & quasi dignam. Iuxta est inferior, ducente nos non potest in suæ cognoscere alterius mundi ita sublimis & excellens, nam possibile non est ut eo perueniam illius radij: celestia etenim sunt ex terra eius Hemispherio. Opereretur igitur nos aliam attendere Itellan Aquilonariæ quæ resplendat in Hemispherio alterius mundi, hæc autem fides est supernaturalis & Diuina quæ luce sua manifesta nonque facit celestia, Diuinaque mysteria: unde nos optime docere potest securam nostram navigationis viam ad celestia.